
BIS našla „síť“, její agenti chtěli z Prahy
ovlivňovat politické procesy v EU, oznámil
Fiala. S výrokem o druhé světové válce to šéf
BIS totálně zvoral, míní experti
- editor007 | 28. března 2024

ČESKO: Bezpečnostní informační služba (BIS) na síti X napsala, že její akce odhalila, jakým
způsobem Rusko vlivově působí na území států EU a jak se snaží ovlivňovat politické
procesy. „Vláda ČR dnes zařadila na vnitrostátní sankční seznam tři subjekty, dvě fyzické
osoby a jednu právnickou osobu na základě informací získaných Bezpečnostní informační
službou,“ doplnila BIS.

Kontrarozvědce se podařilo odhalit a zmapovat aktivity vlivové sítě financované z Ruska, která
působila na území České republiky. „Akce BIS odhalila, jakým způsobem Rusko vlivově působí
na území států Evropské unie a jak se snaží ovlivňovat politické procesy v našich zemích,“ přibližuje
BIS.

Oznámení kontrarozvědky souvisí s nově oznámenými sankcionovanými osobami, které se objevily
na sankčním seznamu České republiky, píše deník N. Osoby nově zařazené na národní sankční
seznam usilovaly o získání vlivu v zemích Evropské unie a následně v Evropském parlamentu (EP).
Stát nemá informace o tom, že by se to týkalo českých politiků a občanů, řekl po zasedání vlády
premiér Petr Fiala (ODS).

Na českém sankčním seznamu jsou nově politik a podnikatel Viktor Medvedčuk, politik Arťom
Marčevskij a společnost Voice of Europe. Deník N uvedl, že BIS odhalila Ruskem organizovanou síť,
která se snažila v různých evropských zemích ovlivnit volby do europarlamentu. Podle
kontrarozvědky se v Praze předávala hotovost protisystémovým politikům z Německa, další peníze
mířily na provoz proruského zpravodajského webu, napsal server.
Rusové se snažili z Prahy ovlivňovat volby do Evropského parlamentu v Německu, Francii či Belgii.
„Rozhodli jsme se tímto krokem zasáhnout vlivovou síť, která by měla závažný dopad na bezpečnost
České republiky,“ oznámil Fiala a poděkoval kontrarozvědce, která odvedla důležitou práci.

Podle zdroje Deníku N z blízkosti ministerstva zahraničních věcí dostali peníze politici z šesti států
EU, konkrétně Německa, Francie, Polska, Belgie, Nizozemska a Maďarska. Deník N uvedl, že případ
se týká mimo jiné německé Alternativy pro Německo (AfD). „Nemáme informace, že by se týkalo
českých politiků nebo českých občanů. Ale informace, že cílem bylo působit v zemích EU a získat vliv
v EP, máme,“ řekl Fiala.

Medvedčuk byl podle zdůvodnění zařazení na sankční seznam před rokem 2022 jako vlivný politik
a oligarcha klíčovým proponentem proruské politiky na Ukrajině. O ukrajinské státní občanství přišel
v roce 2022. „Dlouhodobě udržuje úzké osobní vztahy s ruským prezidentem Vladimirem Putinem,
z čehož čerpá prospěch,“ píše se v dokumentu. Z ruského území vede Medvedčuk politickou
a propagandistickou činnost zaměřenou proti územní celistvosti, nezávislosti, svrchovanosti, stabilitě
a bezpečnosti Ukrajiny, stojí v zápisu do sankčního seznamu.

https://cz24.news/bis-nasla-sit-jeji-agenti-chteli-z-prahy-ovlivnovat-politicke-procesy-v-eu-oznamil-fiala-v-s-vyrokem-o-druhe-svetove-valce-to-sef-bis-totalne-zvoral-mini-experti/
https://cz24.news/bis-nasla-sit-jeji-agenti-chteli-z-prahy-ovlivnovat-politicke-procesy-v-eu-oznamil-fiala-v-s-vyrokem-o-druhe-svetove-valce-to-sef-bis-totalne-zvoral-mini-experti/
https://cz24.news/bis-nasla-sit-jeji-agenti-chteli-z-prahy-ovlivnovat-politicke-procesy-v-eu-oznamil-fiala-v-s-vyrokem-o-druhe-svetove-valce-to-sef-bis-totalne-zvoral-mini-experti/
https://cz24.news/bis-nasla-sit-jeji-agenti-chteli-z-prahy-ovlivnovat-politicke-procesy-v-eu-oznamil-fiala-v-s-vyrokem-o-druhe-svetove-valce-to-sef-bis-totalne-zvoral-mini-experti/
https://twitter.com/biscz/status/1772975617505394934
https://denikn.cz/1388000/odhaleni-bis-jak-se-rusove-snazili-z-ceska-ovlivnit-volby-po-cele-evrope/?ref=mwat
https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/sankcni_politika/sankcni_seznam_cr/vnitrostatni_sankcni_seznam.html


Medvedčuk podle zdůvodnění také na dálku skrytě financuje Voice of Europe a instruuje
Marčevského, který společnost fakticky řídí. Marčevského podle dokumentu využívá k financování
spolupráce s novináři a ke skryté finanční podpoře vybraných jednotlivců z řad kandidátů ve volbách
do EP. „A to za účelem podpory zahraničněpolitických zájmů Ruské federace a politické
a propagandistické činnosti zaměřené proti územní celistvosti, nezávislosti, svrchovanosti, stabilitě
a bezpečnosti Ukrajiny,“ stojí v dokumentu.

Voice of Europe pak slouží k vlivovému působení a aktivnímu šíření dezinformací a propagandy
zaměřené proti územní celistvosti, nezávislosti, svrchovanosti, stabilitě a bezpečnosti Ukrajiny. Šíří
je na facebooku, síti X a dalších platformách, ale i prostřednictvím panelových diskusí a dalších akcí,
mimo jiné i s mezinárodní účastí, stojí v sankčním seznamu.

 

Výrok ředitele Bezpečnostní informační služby Michala Koudelky o nejvážnější
bezpečnostní situaci od druhé světové války je nutné brát s jistou mírou nadsázky. V době
rozmístění komunistických raket na Kubě byl svět skutečně na pokraji třetí světové války,
soudí bezpečnostní experti. V současnosti spíš hrozí občanské války.

Šéf zpravodajců informaci přednesl po úterním jednání s prezidentem Petrem Pavlem.

„Je vidět snaha přiblížit se evropskému trendu, kdy zpravodajské služby komunikují s veřejností víc
než prostřednictvím výročních zpráv,“ uvedl Oldřich Bureš, bezpečnostní expert z Metropolitní
univerzity v Praze.

Výrok ředitele zpravodajců chápe jako snahu vyburcovat nejen politiky, ale i veřejnost, upozornění,
že jsou hrozby reálné a týkají se i Česka, ať už se jedná o agresivitu Ruska, islamistický terorismus či
nelegální migraci.

„Historická paralela s obdobím od druhé světové války mi přijde přehnaná. Před rokem 1989 byl
úplně odlišný mezinárodní politický systém. Mluvíme sice o studené válce, ale ta byla občas velmi
horká, téměř třetí světová,“ popsal Bureš.

Příkladem je právě karibská krize ze šedesátých let nebo situace Berlína na konci čtyřicátých let, kdy
se Sovětský svaz snažil jeho západní část izolovat.

Podobně situaci vidí i Josef Kraus, bezpečnostní odborník z Masarykovy univerzity v Brně. „Jsou to
nesrovnatelné záležitosti. Československo zažilo v poválečné době komunistický puč v roce 1948,
v roce 1968 vojenskou invazi ze zahraničí,“ popsal Kraus.

Oba odborníci se ale shodují, že po roce 1989 je bezpečnostní situace zřejmě nejvážnější.

„Měli jsme sice významný regionální konflikt během rozpadu Jugoslávie. Nikdy ovšem nehrozil
takovými problémy, jako je konflikt s tak důležitou jadernou mocností jako Rusko. Ještě nedávno bylo
v Evropě nemyslitelné, že by jeden stát napadl druhý,“ uvedl Kraus.



Jako další hrozby zmínil, stejně jako šéf BIS, islamistický terorismus nebo nelegální migraci. Oldřich
Bureš přidal také dopady umělé inteligence. Zmínil například takzvaná deepfake videa, kdy
podvodník vloží do úst člověku větu, kterou nikdy neřekl.

„Myslím, že v České republice AI stále podceňujeme. Vývoj pokračuje každým dnem, volby jimi
budou postiženy stále víc,“ popsal Bureš.

Lépe nejspíš nebude

Deepfake videa byla jedním z témat, o nichž v úterý diskutovali prezident Pavel s Koudelkou.

„Všechny zmíněné hrozby jsou spojené nádoby, které vedou k největšímu problému, kterým je
štěpení společnosti. Můžeme sledovat nárůst politického extremismu v Německu či Francii, i pod
vlivem informační války vedené Ruskem,“ popsal Kraus.

„V černém scénáři by mohly nastat masové nepokoje nebo občanské války. Od toho jsme daleko, ale
to neznamená, že k nim nedojde, pokud nezatáhneme za záchrannou brzdu,“ dodal Kraus a zdůraznil
potřebu boje s dezinformacemi a rozvoj občanskou společnost.

„Nedokážu říct, zda se bude bezpečnostní situace zásadně zhoršovat, ale není moc prostoru pro
zlepšení,“ uvedl Kraus. Nepříliš optimistický výhled zmínil i prezident Petr Pavel.

 

ZDROJ: Deník N / X-Twitter / novinky / ČT / PL


